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За 11РНУ ГОРУ поједннн број 10 пара. 
За СТРАНЕ ЗЕМЉЕ ооЈедннн број 20 пара.
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ГОДИНА VI.

Други балкански рат
Цетиње, 31. јула

Мир је потписан. На Балкану ће 
послије толико дугог времена уму- 
кнути рика топова и прасак пуша- 
ка, обуставиће се непријатељства, 
борбе и крвава сјеча и балкански 
народи ће починути. Одложиће се 
свијетло оружје и напустити бојна 
поља и балкански народи ће се 
мирно предати раду, да накнаде из- 
губљено вријеме проведено у кр- 
вавом ратовању и да се обилно 
користе новим стањем.

И поред свију несугласица које 
су ницале приликом преговора у 
Букурешту, јасно је избијало да ће 
конференција у Букурешту далеко 
за собом оставити у сваком погле-- 
ду обје конференције у ЈЈондону. 
Те наде нијесу обмануле. Конфе- 
ренција у Букурешту одвојила је 
и акгивношћу и правцем својим. 
То може само на похвалу да слу- 
жи онима који су преговоре води- 
ли. То показује да се у основи 
знало што се хоће. Заслуга за то 
несумњиво припада коректној и е- 
нергичној акцији Румуније, која је 
неуморно радила за постизање рав- 
нотеже и мира на Балкану, као 
год и држању савезника, који су, 
и ако побједиоци, били умјере- 
ни у својим захтјевима и предусре- 
тљиви према побијеђеној Бугарској. 
Такт њихов и одмјерено држање 
истакло их је и на конференцији, 
као году лгго их је држање на боЈ- 
ном пољу створило побједиоцима 
и прибавило опште поштовање и 
признање.

Географска карта Балканског По- 
луострва сада је знатно измијењена. 
Румунија добија од Бугарске До- 
бруџу до линије Туртукај-Балчик 
у износу 7000 квадратних киломе- 
тара са 260.000 душа. Док то на 
сјеверо-истоку губи, дотле Бугарска 
на југу добија. Од некадање тур- 

» ске територије њој остаје дрино- 
пољски вилајет у износу 23.500 
квадратних километара са 650.000 
душа. Уз то јој припада један дио 
солунског вилајета у износу 12.000 
квадратних километара и 260.000 
душа, као год и један дио косовског 
вилајета у износу 5С00 квадратних 
километара са 150.000 душа. Кад 
се одбије изгубљени дио Добру- 
џе, Бугарска чисто добија 33.500 
квадратних километара са 800.000 
душа.

Србија добија велики дио косов- 
ског вилајета у износу од 18.000 
квадратних метара са 620.000 душа, 
уз то један дио битољског вилаје- 
та у износу од 9.000 квадратних ки- 
лометара са 320 000 душа, 5.000 ква- 
дратних километара од солунског 
вилајета са 170.000 душа — у свему 
32.000 квадратних километара зе- 
мљишта са 1,110.000 становника.

Нова српско-бугарска граница по- 
лази према томе од старе бугарске 
границе од тачке гдје је вододје- 
лица Струме и Вардара, те јој о- 
стаје долина Брегалнице и Пехче- 
во. Од струмачке долине граница 
иде на запад, сијече простор изме- 
ђу мјеста: Кочана, Штипа и Радо- 
вишта, који припадају Србији, и 
вароши Струмице, која остаје Бу- 
гарској. Одатле граница прелази 
на другу страну струмачке долине 
и иде преко висова планине Бје-
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ласице, гдје се свршавг бугарска 
а почиње грчка граница.

Грчка добија у свему са Критом, 
Епиром, једним дијелом; јужне Ма- 
ћедоније, Солуном са зал.ђем, Се- 
ресом, Драмом и Кавал >м 45.000 
квадратних километара са 1,520.000 
душа. Уз то ће добити већи дио 
Егејских Острва.

Грчка граница према томе пола- 
зи од ушЈта ријеке Местс до виса 
Дибитај, иде долином Месте до се- 
ла Ракичина, па линијом висова до 
планине Бјеласице, гдје. се састаје 
са српском границом.

Према томе нова картајБалкан- 
ског Полуострва изгледаће овако:

Румунија 138.000 квадратних ки- 
лометара са 6.260.000 душа (до сада: 
131 хиљада кв. км. са 6 милиона 
становника);

Бугарска 139.000 квадратних ки- 
лометара са 4.600.000 становника 
(до сада: 96 хиљада кв км. са 3 
милиона и 800 хиљада становника);

Србија 80.000 квадратних Ки- 
лометара са 3,600.000 сгановни 
(до сада: 48 хиљада кв. км. сака 
2 милиона и 500 хиљада станов- 
ника);

Грчка 110.000 квадратних кило- 
метара са преко 4,000.0000 станов- 
ника (до сада: 65 хиљада кв. км. 
са 2 и по милиона станођника); и

Црна Гора 16.000 кзадратних 
километара са 480.000 становника 
(до сада: 9 хиљада кв. к 1м. са 250 
хиљада становника).

Турска има у Европи 20.000 ква- 
дратних километара са 140.000 ста- 
новника (до сада: 170 хиљада кв. 
км. са 6 милиона становчика).

Арбанија као нова књажевина 
биће састављена од већег дијела 
скадарског вилајета, као год и дио 
земљишта који су раније сачињава- 
ли јањински и околни вил 
носиће до 30.000 квадр; 
лометара са 800.000 ста1 овника.*)

Таквом расподјелом к »ко бал- 
канске савезне државе, тгг 
мунија и на дјелу су зас џедочили 
колико им на срцу лежн 
жа и мир на Балкану. Н 
жртвовани рад ту се најб )ље испо- 
љио и они се у првом см: 
ставили као заточници 
која им је и била водиљ 1 у овоме 
другоме рату. А само 
да објаснити велике жрт: 
поднијели и усрдна пре 1усретљи- 
вост према побијеђеној

Балканске савезне дрх 
су на крвавом бојишту 1 
својих животних интере:; 
јуначким подвизима и хсројствима 
задобиле несумњиве сим! 
га просвјећеног свијета, 
уваженост 
држањем према побије! еном, до- 
принијеле су оваквим евојим др-

жањем при преговорима да се те 
сијипатије и заслужно признање не 
саМо очува но и повећа.

Везбројне су жртве њихове, али 
су|И плодови драгоцјени. Кад се 
маЧеви ставе у корице и оружје 
одложи, они ће бити драгоцјена 
заЛога за будућност њихову, која 
им се јавља у пуном свом сјају.

|1аша отаџбина ни из овог дру- 
го1 рата, који је био много крва- 
ви^1 од првога, није изашла без 
тефких жртава. Црногорска војска 
на;маћедонском бојишту, која је 
стсђала рамо уз рамо са храбрим 
савезницима својим у одбрани оп- 
ШЋр 
је ј1 - - . .
нам на душу нелако падају и ко]е 
нас дубоко потресају, али које нас 
у исто вријеме испуњују поносом 
шт4* је наша војска и овог пута 
вршила с пуно части своју завјетну 
мисију и што су те жртве чињене 
за Славодобитну српску ствар. Зато 
нам 
се фима гордимо!

I-
пон

заједничке ствари, поднијела 
овог пута тешке жртве, које

оне тако тешко не падају, зато

аша отаџбина се може само 
зсити улогом, коју је имала и

у ором другом рату. Она је зави- 
дна и сјајна, и посвједочује, да је

а отаџбина остала дошљедна

и поштовање

јети. Из-
тних ки-

ко и Ру-

равноте- 
ихов по-

слу пред- 
те идеје,

ако се и 
е које су

Југарској. 
аве, које 
одбрани 

:а својим

атије све- 
као год и 
зитешким

ема томе ни- 
е пошто јуж-

граница Ар- 
је скадарски

* Ово рачунање је површно и г 
је сасвијем тачно, јер је тонемогу 
на граница Арбаније није дефинит; јно утврђена, 
као год што се не зна како ће ић I г;*.... .
баније према Ирној Гори, јер ; .
вилајет само у начелу на амбасад рској конфе-
ренцији подијељен и није тачно одј еђено проши- 
рење Црне Горе, што ће несумњг >о Црну Гору

нопољем (Једреном) и једним д јелом дрино- 
пољског вилајета. Нова турско-буг 1рска граница 

границе нове 
•ек сада шље-

увећати Уз то се не зна шта ће бити са Дри-

има се тек утврдити; исто тако > 
књажевине Арбаније, као што ће 
довати разграничење савезника.

наш 
свој )ј завјетној мисли, служећи на 
корђст општој нашој националној 
ствари.

У
ђеш м Балканом надноси анђео ми- 
ра са маслиновом гранчицом и кад 
се ^ши храбри ратници, окићени 
ловс ром, спуштају гордо са својих 
пози 
ћенсг Косова да одложе оружје да 
би се прихватили мирног рада за 
опшге добро и напредак свој и сво- 
јих лрослављених земаља; кад нас 
послије више мјесечних крвавих 
бојега и љутих мегдана очекује 
Рап-
са з^довољством прихваћамо, ми 
се тужна срца сјећамо 
бројно тешке жртве, н;
зове наше, који ће у нама дуго и 
дуго живјети, које ћемо у срцу на- 
шем с поносом носити и чија ћемо 
имена са захвалношћу помињати, 
јер ће нас подсјећати на сјајну у- 
логу наше отаџбине, коју је и сада 
као базда за општу ствар вршила.

—
Код црногорског ОФИЦира

Један биоградски новинар пише:
У једној биоградској резервној болници 

леже рањени црногорски официри; посје- 
тио сам их, и код једног се задржио и 
замолбо да ми каже штогод о њиховом 
учешћу у овом рату.

„Мој господине", почео је јуначки цр- 
ногорцки официр, „да су само наши вој- 
ници знали, да ћемо се са Бугарима тући, 
ни један од њих не би остао. Јер ни је- 
дан Црногорац неће ни под коју цијену 
изостаги иза своје браће онда, када се 
иде у рорбу. Али смо им ми, официри, 
рекли, да ћемо бити у освојеним краје- 
вима и из сваке бригаде узели смо оно- 
лико кблико нам је требало, а остали су 
нас послушали и остали. Могу претло- 
ставити како је сада тамо њима, када 
себе зЗмислим у њиховом положају.

Кренри смо се са Цетиња и у војним 
редовима стигли до Митровице. Био јз 
то дуг и заморан пут, али ишли смо 
брзином од девет километара на сат. Но 
наши су горштаци опробани и издрж- 
љиви пјешаци, па су и овај пут лако и 
весело јподнијели.

У Мрггровици смо сјели на воз и у ра- 
дости, ђесељу и пјесми пошли пут Скопља. 
Рекли 1су нам да нас пут води преко 
Косова, али да се воз неће нигдје за- 
устављати. Можете и сами замислити 
'како нам је било, када су. нам то казали.

тренутку кад се над препоро-

ција од Брегалнице преко осве-

у миру, кога сви објеручке и

> на много-
жртве, на пале вите-

Зар се Косово-Поље кроз пет дугих вје- 
кова у нашој традицији сачувало, па да 
га послије толиког времена ослобођено 
не видимо! ? Да, то нијесмо могли под- 
нијети, већ смо тражили, да се воз бар 
неколико минута тамо задржи. Обећали 
су нам да ће нам жељу испунити и тако 
је и било. Сишли смо са воза, и морам 
вам рећи, да сам се изненадио, јер сам 
очекивао видјети пусто и широко поље, 
као што ]? и тужна и велика трагедија, 
која се на њему одиграла; а подамном се 
простирало брежуљасто земљиште зе- 
ленила и живота. Мало смо се времена 
ту задржали и наставили смо пут.

Стигли смо у Скопље. Тамо су нам 
рекли, да су наше трупе одлуком Врховне 
Команде одређене за резерву. Но, гдје 
је тај Црногорац, који би се гој одлуци 
покорио и док му се браћа туку, он да 
сједи и да чека? — Сви смо се против 
тога подигли и једнодушно тражили да 
одмах будемо послани на бојно поље. 
Морали су нам по жељи учинити, и тако 
смо ступили у борбу.

Морам вам рећи, млади господине, да 
су наши војници невјероватно храбри. 
Неће вам ни један Црногорац у најјачој 
киши куршума ни поклекнути, а камо ли 
заклонити се. У јуришу и нападу ни један 
од нас неће ни корака иза другог изо- 
стати, јер образ Црногораца не допушта 
да иза своје браће изостане.

Поред тога треба да знате, да наша 
војска необично воли свог главног кр- 
манданта. Црногорци воле и слушају све 
своје старјешине али када јеузњих наш 
храбри бригадир, у сгању су на његову 
ријеч и у ватру и у воду скочити.

Послије овога биће вам јасно, да оно 
што се говори о храбрости и успјесима 
црногорских горштака, ни мало није пре- 
ТЈерано.

У овом се рату може запазити још 
једна добра страна нашег војника. Ни 
један скоро сукоб са Бугарима није про- 
фао. а да не дође ло. борбе. ..иа Лајанвт. 
У тим борбама Бугари, и ако су изучени 
борби бајонетом, уви|ек су били натјерани 
у дивље бјегство. Јер наши борци имају 
поред осталог оруж]а и ревоЈЈвер, којим 
врло добро владају, пошто се од њега из 
дјетињства не раздвајају. Па кад се наши 
војници приближе на 15 километара, а 
Бугари су своје пушке испалили и чекају 
да бајонетима напад одбију, ми тржемо 
своје револвере иза паса и у неприја- 
теља их скрешемо. Ово има толиког 
дјејства, да Бугари, а ако су доста хра- 
бри, одмах изгубе главу, и даду се у 
бјегство.

У једном од пошљедњих сукоба и ја 
сам рањен. Није ми жао што сам рањен, 
али никад не бих могао прежалити, ако 
би моји, прије него што ја оздравим, без 
мене пошљедњу одлучну битку добили. 
Стога ја нећу тражити ни мало боло- 
вања, већ чим ми рана зарасте, одмах 
ћу својима на бојно поље отићи".

Пожелио сам да му рана прије зарасте, 
али исто тако да се дотле и мир закључи 
и иружио му руку, коју је он срдачно 
стиснуо.

По листовима
О Балканској Драми

„С. Петербургскија Вједомости“ доносе 
овај чланак:

„Ми не гледамо на судбину балканских 
држава скептички. Ма како да је горких 
суза заслужан овај братоубилачки рат 
између њих — који је наша дипломатија 
могла несумњиво уклонити — ми смо 
ипак увјерени, да судбина сада зараће- 
них балканских држава зависи не толико 
од међународних финанси|ских махина- 
ција, колико од њихова унутрашња са- 
мосазнања. Нас не може задовољити ту- 
мачење историских догађаја једино ме- 
ханичним узроцима спољашњих спекула- 
тивних стицаја.

За нас је било јасно, да су право и 
правица на страни Србије још прољетос 
када смо саслушали објективно излагање 
професора Бјелића о граничном рјешењу 
маћедонског питања.

Аустрија се постарала, уз нашу накло- 
њену сарадњу, да Србији одузме њене 
најсЈајније успјехе. Србија је, и без тога 
у поређењу са Бугарском била у најнез- 
годнијем географском положају. Одбаче- 
на, послије оснивања аутономне Арбаније, 
с обала Јадранског Мора, она се нашла 
у безизлазном положају, који је и Ау-



стрија нарочито жељела. Куда би та.та. 
ако не према Егејском Мору, могла Ср 
бија упућивати своје погледе пуне по- 
шљедње наде. Али јој се тој жељи осорно 
испријечила баш Бугарска.

Сва одговорност за братоубилачки рат 
несумњиво пада на Бугарску. Њу није 
само похљепност за земљама нагонила 
да се баци на свога савезника и брата: 
тим кораком јасно се показала и њена 
жеља да себи — Бугарској — створи 
искључиво угодан и историски незаслу- 
жен положај на Балкану, ради ствараља 
угодности и користи, али које ће извући 
само — 4ег1ш5 ^аидепз.

Ми не вјерујемо да је братоубилачки 
рат Бугара са Србима и Грцима био по 
жељи бугарског народа, и ако у њего- 
вим жилама тече примјеса хуно-татарске 
крви: тај преступни рат могао је поже- 
љеги само онај у чијим жилама нема ни 
једне капљице словенске крви.

Руски народ увијек се стављао на стра- 
ну угњетених и судбом увријеђених. Зато 
ћемо и сада стати на страну Срба и о- 
них савезника који су им остали вјерни, 
— не да их соколимо на даље размири- 
це, већ да им обезбиједимо оно што не 
смију изгубити по праву више, опште 
човјечанске правде. И нека би наша јед- 
нодушна морална помоћ Србима довела 
у исти мах и до што скорије ликвида- 
ције ужасног рата! Да смо баш актив- 
нији и да смо у своје вријеме одлучно 
стали на страну Срба — не би било но- 
ве крваве мрље у историји Балканског 
Полуострва, која ће оставити свој црни 
неизгладни траг на њеним листовима."

Ситуација
Париски лист „Тан“ на уводном мје- 

сту овако просуђује ситуацију:
„Држање четири савезника, изврсно је 

Румунија не крије своју жељу, да игра 
улогу судије. Србија и Црна Гора даЈу 
доказа о савршеној умјерености. Грчка 
пак, као да не заслужује приЈекор, да је 
упорно непомирЈвива, пошто она, и по- 
ред својих најбољих побједа, присгаје, да 
Бугарска задржи један приступ и добро 
присганиште на Средоземном Мору.

Букурешка је конференција први по- 
кушај балканских држава, да оне саме 
уреде своје ствари. Нема сумње, Европа 
ће биги тачно обавијештена о прегово- 
рима. Али она неће имати улогу тутора 
и ментора, као што је то било у Лондо- 
ну. И збиља, много ]е боље да тако бу- 
де, и да у мјесто европских функција, 
преговарачи гледају пред собом само 
сгвармскти. Балкански народи имају да 
сами уреде своју равнотежу. Они морају 
настати свима силама, да је учине што 
трајнијом. У осталом још сад су заби- 
љежени главнији радови жеЈвеног спо- 
разума. Они одговарају захтјевима ско- 
рашљих догађаја.

Једренско питаље ствара једну тешко- 
ћу онима, који греба да рјешавају на 
конференцији. Али та тешкоћа није оз- 
бил>на, пошто су велике силе и зараћене 
стране једнодушног мишљења. Турска 
заслужује да се с њом поступа са из- 
вјесном тежњом, пошто се од ње тражи 
жртва. Али, њен је очигледан интерес да, 
пристајући благовремено на ту жртву, 
учини, да јој се иста накнади. Остаје 
да се међу кабинетима испига читава 
хрпа понуда и ријешења, која ће турској 
влади обезбиједити довољно покрића ка-
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Један од безимених
— Дако Поповић —

Када је оно започео рат са Турцима, ја- 
нио ми се из Загреба.

— Данас морам да ти пишем, јер ми је 
срце препуно. Велики догађаји на Балкану 
заталасали су ми душу и ја пемам мира. 
Ради се о будућности мога народа, а ја здрав 
овдје. Ради се о срећи и независности Срби- 
новој, а ја овдје. Ради се о части српскога 
имена и оружја, а ја... ал’ пе, ја морам 
непгго од своје стране учипити, јер не бих 
био ја.

— Останем ли и даље нијемп посматрач 
догаћаја, ја опорнчем себе; губим једини осло- 
нац, на којн сам до сада градио све своје 
идеале. Ја ћу изгубнти вјеру своју.

Другујући с љиме дуго, нијесам ни мало 
посумњмо у то, да Душап Маријан и не 
осјећа онако, како ми је писао.

Бно је то омладинац високога образовања, 
јакога талента н ријетко интепзивних наци- 
оналних осјећаја. Био је оличени представ- 
ник нове српске наиионалне омладине чије 
се копгуре тек назиру. Силуета је не- 

јасна, али ипак је често довољно в рјечита. 
Па и ова генерација, која наступа, већ има 
гвојих неколико јасно наглашених числи. 

ко за унутрашњи, тако и за међуна- 
родни поредак. У сваком случају, конфе- 
ренције се не тиче једренско питање.

У осталом европска атмосфера није ни 
с друге стране тако рђава: не зато, што 
су велике силе ма у колико напустиле 
заступање својих особитих интереса, већ 
за то што су примјегно забринуте, да 
те своје интересе везују за одржавање 
њихове хармоније. Нарочито се Русија и 
Њемачка упињу, да зближе своја гле- 
дишта на Једрене, и може се надати, да 
ће у томе и успјети. У садашњој фази, 
балкански проблем показује у европским 
канцеларијама максимум изнурености и 
минимум жеља. То је околност за уми- 
рење.

Учитељски штап
Париски лисг „Тан“ доноси чланак о 

другом балканском рату и завршује га 
овим ријечима:

„Балканске државе узеле су у своје 
руке управу над својом судбинем, и не 
дипломатијом него оружјем и између се- 
бе, оне пресјецају проблем диобе и равно- 
теже, ко]а, на полуострву као и у осга- 
лој Европи, намеће свој неизбјежни закон. 
Родио се нов политички свијет, који има 
свој властити живот, који има јаке во’ске, 
добро опремљепе, и које су показале 
шта могу. Силе хоће, свом снагом ста- 
рих традиција и освештаним формуЛама 
дипломатије, опет да их привежу за се- 
бе, да их опет ставе под свој учитељски 
штап. То је узалуд, јер им се то измиче. 
Аустрија се најгоре прилагођава томе 
стању, и гомила грјешку за грјешком. 
Друге силе, поплашене опасностима ко- 
јима политика Балплаца излаже спора- 
зум и општи мир, чине јој концесије које 
сматрају као неизоставно потребне за 
одржање европскога концерта и врше 
на ослобођене младе краљевине пресију 
коју не смију себи допустити према Ау- 
стрији. То је објашњење држању Европе 
за вријеме ове пошљедње кризе. То је 
узрок већини компликација и тегоба које 
су се створиле Русија и Тројни Спора- 
зум узалуд су огледали реаговати. Није- 
су успјели чак ни да добију од Беча оба- 
везу да неће предузимати никакву усам- 
љену иницијативу."

Из рата и о рату
Срби према Бугарима

Војводн Путник дао је дописнику па- 
риског „Журнала" Анри Барби-у у Скоп- 
л>у ова обавЈештења:

„Све су припреме са српске стр^1е за 
одсудну битку са Бугарском довршене. 
Наше су трупе заузеле све важне сгра- 
тегиске тачке, ко)е господаре положаји- 
ма код Ћустендила и тако су се утвр- 
диле, да се ни мало немају бојати какве 
офанзиве бугарске. Сем тога једна лете- 
ћа колона, која је пробила на бугарско 
земљиште заузела је Црноок. На сјеверу 
опсјели смо Видин, пошто смо заузели 
Бјелоградчик, док је румупска војска ко- 
оперишући први пут сад са нашом вој- 
ском заузела Фердинандово и Берковицу, 
сам улазак у кланац Гинци. Све је гото- 
во, чак и утврђивање администратпвнога 
базиса, да би се што лакше снабдјевале 
групе при напредовању. Но Срби чека- 
јући крај преговора остаће у чекању, да 
и њихови савезници изврше услове, ми 
ћемо тада једновремено напасти њиних

Дугаан је био у својој националистичкој 
вјери јасап. Суштину ствари није никада гу- 
био из вида. У свакоме се послу иснречују 
обзири, али их је он увијек одбацивао, ма 
колико били значајпи.

Прије него што се ријешио, да остави 
своју домовину, коју је љубио, искрсли су 
зацијело и пред њиме обзири. Сузе родите- 
ља којима је био понос и нада, осјећај, да 
се више не може вратити у своју домовину, 
своја будућност и још мпоги други крупнији 
и ситнији обзири, на које је тешко пе освр- 
нути се. Али не моћи их се отрести, значило 
је за њега ситничарити, не летјеги у сфе- 
рама знаменитих идеја. Ситричарењем се не 
стиже далеко — говорио је он често. Српски 
је народ приложио силне жртве за независ- 
ност своју, али је његово увјерење било то, 
да се нарочито од генерација, које наступају 
очекују велике жртве.

Пскао је путни лист од власти, али га 
није добио. Друго сам писмо добио са Це- 
тиња. У писму слика, која ми је казала све. 
Ступио је у ред храбре црногорске војске.

При опсади и освајању Скадра бсрио се и 
пребродио је срећно све опасности.

Послије пада Скадра јавио ми се опет. 
Какво писмо бјеше то? Као да га је из сва- 
това шиљао. Пуно задовољства и свјетлости. 
Пуно хвале својим новим друговима с којима 
се тамо упознао.

Било их је и' <кућића» и *фукаре». Он 

пет армија, које су већ потиснутена њину 
територију.

„Ево каква је ситуација њихових пет 
армија послије пораза од наше стране: 
Главна бугарска снага је масиранаутро- 
углу Радомир Ћустендил-Дупница. Прва 
армија генерала Кутинчева је поцијепана 
на двоје. Један дио је затворен у Видину, 
а други се повукао ка Сливници на 
40 км. пред Софијом. Тај се дио нада 
да може лодупршети акцију пете армије 
ђенерала Рача Петрова у самој долини, 
која силазика пријестоници Бугарске. Тре- 
ћа армија’ђенерала Тошева се утврдила 
око Ћустендила. Четврта армија ђенера- 
ла Ковачева заузима фронт Ћустендил- 
Дупница близу старе границе и на коси 
између Струме и Редишга. Најзад друга 
армија ђенерала Иванова, потиснута грч- 
ким трупама, концентрише се у назад 
јужно од Дупннце.

Хоће лЉиир спријечити пошљедњу и 
крваву бижу? Не зна се. Ма шта бипо, 
Србија тражи териториЈу Бугарске изме- 
ђу Тимока и Лом Паланке на Дунаву, 
јер та ректификација границе има врло 
велику страгегиску важносг за Србију“.

Бјегство Стојана Данева
Париски! „Пти Журнал“ донио је од 

свог софиског дописника ово:
„Прошлог дана маса свијета била се 

сакупила пред кућом д-р Данева, бившег 
предсједника бугарска владе. Та је гоми- 
ла расла и све више протестовала. Из 
гомиле сеВваки час могла да чује вика: 
доље са пздајником Даневом! Пред ста- 
ном Дапејљевим стајала је двострука 
стража счремна да одбије сваког, који 
би покушао да се приближи више кући 
Даневљевој, или да продре у њу.

Око подне гомила се претворила у мо- 
ре. Протести су расли и бивали све Јву- 
ћи, али их ,е стража одбила. Но док су 
се они са||:тражом објашњавали, други 
су кроз споредна врата ушли, а за њи- 
ма гомилајјурнула. Унутра се брзо чуло, 
као кад с| нешто ломи, пуцају врата. 
Чуо се појнеки револверски метак. Но 
послије пола сата сви су изашли напоље. 
На лицу свих мијешала се мржња са 
гњевом и|очајањем. Онај кога је она 
гњевна гомила тражила није био ту. А 
жена Даневљева, под при|етњбм да ће 
бити убиј®а, признала је, да јој је муж, 
др. Данев| побјегао прије три четири да- 
на из Бугфске.

Од Данфљевог стана гомила се упу- 
тила стансвима осталих чланова Данев- 
љеве владе, да искали свој гњев. Али су

3|ника пред кућама бивших 
:алржали гомилу, да свој гњев 
шнистре не искали.
гог дана народ је стајао пред

кордони 
мипистара 
на бивше

Цијелог
кућама би шјих министара, мислећи 
ће се некс 
униште. А 
појављиваЛз.

да 
га 
се

од њих појавити, па да 
и бивши министри нијесу

бугарских официра, који

„Уни-
писму говори о армији гене-

Арш ја генерала Кутинчева
Један ол

био у роп тву код Румуна послао је пи- 
смо уредн п<у букурешког лисга 
версул“. У
рала Кути1чева и открива и ово:

„Од онс
нера Кутш чева са Чаталџе доведена на 
српску гра
да ће се фћи са Србима, армија није 
постојала.
јесу хтјели 

је

а тренутка, када је армија ге-

ицу и војницима саопштено

Зојници су се бунили; они ни- 
рат против Срба. Војници су

у најскривенији кутак њихове

ми је дубока као сиње море, 
IX зрна — писао је он са ус- 
њима сам устајао и лијегао. Ми- 
• њима ратовати, јер не осјећаш

ојим на стражи; вјегар фијуче,

више, а зрна око мене све се

ми је годио овај пркос. Много 
искусио. Биће то велика сви- 

, Многе сам ствари скицирао и

је са овим пошљедњим радије друговао, јер 
су му се оди учинили занимљивијима. Хтио 
је да завир 
богате и пл 1.мените душе.

— Душа 
пуна бисери 
хићењем. С 
липа ти је 
терета. Копгм гврду, смрзлу земљу, а душа 
ми пјева. С' 
снијег завиј; ва, а мени мило овако. Моја па- 
ционалистич) а вјера сјајно одржала се.

— Поне1 ад сам пробао и пркосити смрти; 
испнем се н 
кокају по ст: јењу. Крв само мало живље про- 
струји, али 
сам видио и 
јетла платн;
груписао. Ојако у брзини, док се још ви- 

брација души и живаца даду натаћи наоловку. 
Скоро ћу у ипоземство, да их радим. Вјеруј, 
да ће то 61 ти пешто ново, свијетло као ови 
дапи Србинеји. Послије свега оног што сам 
преживио 
снаге, да 
их видим 
хоћеш да 
раш видјети. чути и омирисати.

— Збиљгј — писао је он у једноме пи- 
сму — стегзо сам и једног одличног при- 
јатеља, али сам га набрзо и изгубио. Да си 
га могао ви;,јети! Јунак као Марко, а сти- 

за
ћу' ове слике израдити онако какве

У
сл

ово кратко вријеме ја осјећам

души својој. Бадава, ако рат 
ркаш, нли опишеш вјерно, мо-

говорили: „Зашто да се бијемо са бра- 
ћом? Ми то нећемо!“ Тај протест јавно 
и гласно износили су да су га могли 
чути и официри. Официри су покушали 
да тај протест угуше, али то нше било 
лако. Напошљетку су га морали да саоп- 
ште генералу Кутинчеву. Тада је генерал 
наредио да се војницима даје врућа ра- 
кија чим буду негодовали.

Војници, кад су почели добијати врућу 
ракију, тражили су је послије стално.

Од тада су они у пијанству, под ути- 
цајем много попијеног алкохола, викали 
на Србе. Али су викали и на нас. Било 
је много иступа. Дешавало се да су вој- 
ници пуцали на официре. Официри то 
нијесу могли да спријече, јер ко ће да 
се бори са пијаним људима?

Генерал Кутинчев оваквим проналаском 
истина успио је да се код војске више 
не ропће што су доведени са Чаталџе 
против Срба, али је уништио војску.

За то се и могло десити да се његова 
армија послије првог судара против Срба 
распе и да побјегне".

Србија има сјајну будућност
У берлинском часопису „Ди Вохе“ је- 

дан Нијемац из њемачког царства изло- 
жио је своје студије о српским економским 
приликама, српској души и српском јав- 
ном мишљењу. Он индиректно препору- 
чује Њемачкој да не иде путем којим 
је ишла и којим и данас иде Асгро- 
Угарска ако жели да сачува симпатије 
српскога народа које данас ужива у пу- 
ном опсегу.

Србија је, вели овај Нијемац, брзо прегор- 
јела своје економске несреће из прошлога 
стољећа, и подигла своју снагу до задив- 
љавајуће висине. Аусгро-српски царински 
рат указао је Србији пут на Јадранско Мо- 
ре, и данас иема ни једног српског сеЈвака 
који не зна огромно значење Јадранског 
Мора за Србију. Аустриски отпор про- 
тив изласка Србије на Јадран повећао је 
непријатељски осјећај српскога народа 
против аустро-угарске монархије.

Треба, вели ласкаво овај Нијемац, има- 
ти стално пред очима да је Србин Сло- 
вен са најљепшим особинама тога племе- 
на: он је даровит, племенит, разуман 
и умије да се прилагоди приликама, 
шго није случај код Бугара, кјои и у 
економског погледу далеко заостају за 
Србима. Срби су свјесни своје сјајне бу- 
дућности и они узимају одлучаи непри- 
јатеЈвски став против сваког ко им сме- 
та да посгигну сво;е цижеве...

Бугарин о својима
Бечки лист „Цје 2ећ“ доноси од свога 

дописника Крауса овај телеграм:
„Данас сам у Земуну посјетио једног 

бугарског бјегунца. Он је с једним дру- 
гом поб;егао из биоградскога града и 
кад се спустила ноћ, препливао је Саву. 
Друг му није допро до обале. Сигурно 
је пашао гроб у ријеци, која је овдје 
врло брза. У Земуну су бјегунца смјес- 
тили у контумац, гдје ће остаги пет да- 
на. То је снажан, вит сеЈвачки момак. У 
војсци је дотјерао до подофицира. У 
крвавој битци на Брегалници заробише га.

— Зар ти је у биоградском граду тако 
рђаво било? — запитах га. — Јеси ли 
зато побјегао?

— Не, господине, —- одговори он мир- 
но; — али нећу да ме опет однесу нат- 
раг у Бугарску, кад једни с другима 
склопе мир. Нећу више да будем војник. 
Ту човјек није човјек. Жавимо као иси.

дљив као дјевојка. Звао се Драго, а био је 
из Кривошија.

Испричаћу ти, како је јадан погипуо:
Били смо на стражи као пеки ведети. Ноћ 

звјездана, тиха, а Драго ми шапатом прича 
о Кривошијама, о јунацима нишанџијама и 
бацачима камена.

— А имаш ли ђевојку? запитах га.
Он је стидљиво оборио главу и замислио 

се. Мисли су му зацијело лугале око једпе 
мале, камените кућице. У њој каква вита, 
једра цура, која такође крије своје осјећаје 
од својих. Колебао се да ли да ми нешто 
каже, или не.

У томе трепутку пуче пушка из једнога 
грма. Ја се склоних за сгијену и опалих у 
грм. Нишанџију сам погодио, али је и мој 
Драго лежао мртав поред мене. Лице му је 
било као у дјетета, које сања невино шаре- 
не снове и смијеши се.

Ако има раја и пакла у ма каквоме об- 
лику, ово ће добро момче зацијело у рај.

Стекао сам још много другова, али ми 
ни један не бјеше прирастао срцу, као ју- 
нак Драго. —

Однио сам писмо у кафану друштву. у 
којем се кадгод и Душан палазно. 'Један је 
читао тихо, а сви остали нагли се ближе 
да чују.

— Грезна ствар мора бити таки један 
рат — примијети један денди. Неиспаван, 
каљав, гладан и жедан пењеш се по рово- 



Револверима су нас натјеривали у ватох 
Оног дана прије него штб смо пошли у 
борбу, ниЈесмо још ни то знали. да ћемо 
се имати са Србима борити. Ми војници 
смо учинили своју дужност, али наши 
официри су животиње. Мрзим их. Хоћу 
овдЈе да радим као баштован. Крви сам 
видио доста. Не могу више.
; И тај велики, снажни човјек спусти 

^тлаву на руке те заплака кио дијете. У 
домовини му живе његови мили. И он 
плаче, јер мора да напусти отаџбину “

То прича Бугарин, а износи странац, 
па је за паметног госта.

Бугарска звјерства
Француски посланик у Атини, који је 

по налогу своје владе ишљеђивао бугар- 
ска звјерства, ресултате ишљеђења Је о- 
вако слохсио:

Бугари су у истину вршили звјерства 
над Грцима; грчко становништво вршење 
звјерства ничим није изазвало; звјерства 
су вршиле регуларне трупе; и звјерства 
су вршена по плану и на вишу заповијест.

Једна храбра Румункиња
Румунски листови саопштавају овај ин- 

тересантан случај из садашње румунске 
мобилизације: На путу између Берлада и 
Маразети машиновођа једног војног воза 

|.примјети изненада на прузи једну сељан- 
”ку, која је запомагала за помоћ. Он одмах 
заустави воз. Официри и војници притр- 
чаше девојци и имали су шта видјети. 
Сељанка је својим снажним рукама држа- 
ла једног Бугарина, који се свим силама 
упињао да се отргне и да побјегне.

Кад су официри пришли, девојка им 
је предала Бугарина. Зачуђеним офици- 
рима и војницима дјевојка је испричала 
ово: она је примјетила да Бугарин под- 
меће нешто под шине, одмах је помисли- 

Ала, да то не може бити добро, приско- 
чила је до њега и чврсто га држала док 
помоћ није дошла.

Кад су Бугарина претресли, код њега 
су нашли већу количину динамита, којим 
је, очевидно, хтио бацити у ваздух војни 
воз који је туда наишао.

Против бугарских варварстава
Француска културна лига на чијем челу 

је Анатол Франс, чувени француски књи- 
жевник, члан француске академије наука, 

Јимала Је прије неколико дана сједницу 
на којој је говорено о бугарским звјер- 
ствима почињеним над српским рањеним 
војницима и грчким становништвом у Ма- 
■ћедонији.

Послије многих говора, донијета је о- 
ваква резолунија:

„Француска културна лига са негодо- 
вањем и ужасом примила је саопштења 
о бугарским варварствима и звјерствима 
почињеним у Маћедонији.

Лига није могла да против свега тога 
не уложи енергичан протест и не апелује 
на француску владу и француске поли- 
тичаре да жигошу све ге ужасе и извр- 
ше притисак на бугарску владу.

Тај притисак мора биги што бржи, јер 
■сва саопшгења — нарочито она пошљед- 
њих дана — таква су, да прелазе сваку 
машту.

Ако Бугари и послије гога буду про- 
дужили да даЈу одушке својим суровим 
инстинктима, даће приликеда их култур- 
ни Европљани уврсти у дивљаке наста- 
њене на Балканском Г1олуострву“.

Љекарска комисија о злочинима
Један од њемачких љекара, који је до- 

шао у Биоград и ради у војној болници 
послао је о бугарским звјерствима почи- 
њеним на бојном пољу овај телеграм:

„Међународна љекарска комисија, ода- 
слана од д-ра Сондер.мајера, у којој је 
био од њемачке стране др. Шлип, аси- 
стент тајног савјетника професора д-ра 
Бира из Берлина, установила је ово:

Бугари су у разним селима на српско- 
бугарском ратишту почннили нечувене 
грозоте. Жене и дјевојке су обешчашћене. 
Мирни сељаци ошљепљивани су убодима 
сабље, љешеви раскомадани бајонетима. 
Љекари су се секцирајући згражали над 
страшним ранама. Неким жртвама истр- 
гнути су језици. а носеви и уши одре- 
зане Многима је живима стргана кожа 
са главе. Лијекови, који су се требали 
употријебити за лијечење рањеника, зага- 
ђени су ураном, петролеумом и сличним 
стварима. У много села констатовано 
је, да су Бугари штрцаљке напунили са 
петролеумом тако, да се несрећа, кад се 
покушало гасити ватру, још повећала. 
На неким мјестима привезани су станов- 
ници на телеграфске ступце, а затим под 
ногама наложена ватра. Од времена Џин- 
гис-Кана, пише њемачки лијечник, није 
свијет доживио већих грозота и свирје- 
пости“.

Анкета о бугарским звјерствима
Француска влада наредила је францус- 

ком посланству у Атини да изврши ан- 
кету о сјечи и пљачкању, који су изврши- 
ли Бугари у Серезу, Доксату и Демир 
Хисару. Ради тога су се у та мјеста упу- 
тили први секретар тога посланства и 
пуковник Лепиди, војни аташе и савјесно 
прегледали све зулуме бугарске војске. 
Они су о гоме саставили и извјештај. 
Анкета ова потпуно се слаже са анкетом 
коју су извршили консули Аустро-Угарске 
и Италије из Солуна.

Први секретар француског посланства 
у Атини тврди да је уништење Сереза и 
Доксата извршено у истом плану и са 
предумишљајем, не од бугарских комита 
већ од редовних трупа, које су помагале 
локалне грађанске власти.

За чудо да се нротиву ових звјерства 
не буне осјећаји оних. који лију кроко- 
дилске сузе за братоубилачким ратом! 
Ти сенгиментални листови упорно ћут= 
о свему овоме и праве се невјешти као 
и да не знају за.ове силне вандализме 
њихових штићеника Бугара.

Из народа
Утисак писма г, др. Тресића

Г. Уредниче,
У 63. броју цијењеног „Ц. Вјесника1', 

Ви сте донијели у цјелини писмо уваже- 
ног г. Др. А. Тресића—Павичића, која је 
преко новина упутио др. Даневу, бугар- 
ском министру предсједнику, у чијим је 
рукама била срећа и несрећа српског и 
бугарског народа.

внма брр... 11 он оде још с једним да и- 
грају билијара. Чуо сам да су саомињали и 
славан Дугаанов рекузе. Набрзо су оставили 
игру, јер им није ишло од руке и приђоше 
столу, гдје се под дојмом Душанова писма 
расправљало...

*
Но, наекоро букну и други рат са Буга- 

рима. Душап пе могаше у иноземство, да 
оствари своје снове. Он оде с Црпогорцима 
на бугарску границу. Ступио је у чету вој- 
воде Поповића и погинуо је на Рајчанскоме 
Врху. Свијетли његови снови потамнише. 
Угаси се један свјестан живот једнога даро- 
витога омладинца, друга и пријатеља, који 
би својим талентом без сумње још много 
славе допринио своме роду, кога је љубио 
више свега и за кога и свој живот даде.

Ово је само блиједа сличица једнога од оних 
многобројних и безимених јунака.

Слава им! * *)

») Ријеч је о Душану Марјану, техничару и да- 
ровитом сликару, рођеном у Оточцу у Лицн, а 
погинулом на Рајчанском Риду. За вриЈеме рата 
с Турском Душан је напустио универзитет у 
Пешти и дошао на Цетиње, гдје има ората 
Луку трговца. Пријавио се за добровољца и у- 
чествовао је у опсади Скадра. Кад Је наша вој- 
ска пошла у Маћедонију, пошао је и он и сту- 
пио у добровољце, када је и смрт нашао. - 
рио се храбро и славно погинуо- Сад у недЈељу 
био му је на Цетињу помен. Поводом Јогз 
доносимо ову успомену на њега од Једног ње- 
говог друга. Слава му!

Да само знаге колико сте нас заду- 
жили, што сте нам дали прилику да про- 
чигамо ово писмо; да знамо колико је 
добра учинио г. А. Тресић—Павичић што 
је написао оно истинито, оно управо у- 
жасно писмо.

Нијесам полигичар, нити научен човјек 
— од тога се унапријед ограђујем — већ 
спадам у ред простих људи, али коме је 
само истина мила и драга; с тога се не- 
мојте ни чудити ако у овој мојој скромној 
молби на нађете углађених и финих из- 
раза. Ну, ја ћу то да надокнадим нечим 
другим. А знате су чим?... То је оно шго 
ви научни људи речете: „Циљ је пого- 
ђена“. Дакле и моје писање и моја молба 
то је народно ехо.

Пошто је „Вјесник" донио ово писмо 
био сам у Подгорици и Никшићу својим 
послом. У обје ове вароши писмо г. Др. 
Тресића учинило је велик утисак на цио 
народ. Свак ко је знао читати, грабио се 
да час прије прочита ово писмо, које би 
требало да сваки Србин носи као амај- 
лију собом, не ради јунаштва, којег су 
учинили над Бугарима, него једино ради 
историје. Гледао сам и слушао како стар- 
ци који не знају или не виде да читају, 
куме и богораде, да им се прочита и 
онда неко би силио као помаман а неко 
би се крстио.

И ми млађи, који често читамо и ре- 
довно пратимо развитак данашњих до- 
гађаја, сви смо се убезекнули, чудећи се 
што су били Бугари кадри мислити и 
урадити. Ама, шта бих имао даље да го- 
ворим о браћи Бугарима, кад се, све што 
је било, све што се имало рећи, казало 
у писму г. др. Тресића. Само ево што 
бих имао да Вас замолим: прво, да се 
г. Тресићу с надлежне стране добро за- 
благодари на његовој пажњи и вјерном 
опису истинских догађаја; и друго: да 
се писац оног знаменитог писма замоли, 
да се писмо оштампа у засебној књижи- 
ци, како ће сваки Србин ма гдје он био, 
сваки брат Хрват и цијело Словенство 

имати пред очима праву слику, чисту не- 
иобитну истину, истину са којом ће се 
бранити од напада и кињења других на- 
рода и сваком ведра чела казати:

Ево кривца?
Ево мрског братоубице!

Никшип, 27. јула Златичаннн.

Југословенсна штампа у Америци
Југословенска штампа у Америци је 

једнодушна у осуди Бугара због њеног 
несловенског, несавезничког, небратског, 
непоштеног и недозвољеног држања пре- 
ма Србима. Који год од југословенских 
листова у Америци узмете, сваки одлуч- 
но осуђује Бугаре и нема и једне лијепе 
ријечи за њих.

Примјера ради само да цитирамо неке:
„Народна Одбрана", орган Југословен- 

ске „Народне Одбране", који излази у 
Чикагу пише на једном мјесту:

„Неправедни, небратски и несавезнички 
захтјеви Бугарске скупо су је стали. Она 
је хтјела, да се увуче као клин између 
Србије, Грчке и Албаније, да добије пре- 
власт на Балкану. Такова бугарска не би 
имала^ интереса у балканском савезу, ње- 
не тежње биле би освајачке и заиста из- 
гледају вјероватне оне вијести, да је има- 
ла спрразум са Аустријом о подјели Ср- 
бије и Албаније. То наше мишљење по- 
гврђује чињеница, што је Бугарска од- 
била, да помаже Србију у излазу на Ја- 
дранско Море, чак је Данев својим пугом 
у Будимпешту радио против српских ин- 
тереса. Аки како наш народ каже: „Ко 
тражи веће, изгуби и оно из вреће“. 
Србија и Грчка врло су добро прозреле 
намјере Бугарске и изашле заједнички са 
својим праведним предлозима, попуштале 
и указавиле на велику опасност, ако Бу- 
гарска буде остала при својим захтјевима. 
То све није помогло и незахвални савез- 
ник покушао је силом извршити своје 
неправедне захтјеве. И настрадао је, гроз- 
но је настрадао.

...Цијелу своју силу окренула је према 
Србији, јер је код Једрена упознала срп- 
ску храброст. Без објаве рага изненадно 
је напала српске позиције и тако је ми- 
слила изазвати узбуну међу војском и 
потући је. План није испао за руком. Грци 
су преузели офанзиву и хамегом потукли 
војску генерала Иванова и ону, која му 
је послије пораза дошла у помоћ, код 
Дојрана, Сереза, Нигрите, Демир-хисара, 
и сад продире напријед у бугарску гра- 
ницу. Срби с друге стране одбили су 
ненадни нападај, одржали сјајне побједе 
код Кочана, Штипа, Радовишта и Кња- 
жевца, гдје су Бугари на превару допр’ли.’ 
Бугари бјеже и вапију за мир код свих 
великих сила. Али Србија и Грчка траже,, 
да се са њима на бојном пољу прегова- 
ра о миру, иначе га неће биги. С друге 
стране на Бугарску су навалиле Румунија 
и Турска, којима се не даје никаква от- 
пора. У Софији је настала узбуна, а крив- 
ци бацају кривицу један на другога. Вла- 
да Данева, који је заједно са Фердинан- 
дом највише свему овоме крив, одступи- 
ла је, али је прије тога безусловно при- 
стала на уговор, који год буде Русија 
учинила са непријатељима."

„Јадран", угледни југословенски днев- 
ник у Сан Франциску у чланку под на- 
словом: „Зар братоубилачки раг?“, гро- 
зећи се на могућност рата између Србије 
и Бугарске, каже и ово:

„Нећемо да говоримо о разлозима, 
које наводе за своје непопушган>е Срби 
и Бугари. Наше смо гледиште о томе 
већ означили неколико пута, изјављујући 
отворено и по души, да је правда на 
страни Србије и да се она налази у по- 
ложају нужне самоодбране. Пред нашим 
очима лебде све страхоте братоубилач- 
ког рата и његове тешке, можда чак и 
катастрофалне пошљедице и онај, који 
ће га отпочети и изазвати, носиће сву 
одговорност за ове пошљедице пред 
каснијим покољењима и пред човјечан- 
ством, које оваквог рата неће моћи ра- 
зумјети ниги оправдати....

„Онога, који ће изазвати братоуби- 
лачки рат, назваће наш народ новим Ву- 
ком Бранковићем и проклињаће његово 
име до вијека, али — зар је го каква 
утјеха ?

Не, нема утјехе, само велика дубока 
жалост без сваке утјехе.

„Ново Вријеме", скоро покренути ју- 
гословенски лист у Лос Ангелос, на челу 
којега се, прем! досадашњем писању, 
налазе напредни и одушевљени људи у 3. 
броју под насловом: „Историја се по- 
навља — Бугари на раскршћу са Сло- 
венством и југословенском идејом“, оба- 
зирући се на бугарску прошлост и њено 
перфидно држање према Југословенима, 
овако од ријечи до ријечи пишу о са- 
дашњем спору Србије и Бугарске:

„Али се нигдје није испољило толико 
бугарских мана и глупих претензија као 
у данашњем балканском рату. Послије 
неколико сретно изведених операција на 
заокупљену са свију страна Турску, Бу-

гари заборавише и на своје савезнике и 
на побране плодове, који овима нео- 
спорно морају припасти. Њих обузе крај- 
њи егоизам и опортунизам, једна бијесна 
јагма и и шовинистичка слијепоћа, да се 
грчевито ухватише не само већ за пи- 
тање Солуна већ и за српски Битољ, 
Охрид, Велес и Прилип. Да би Бугари 
ту своју глупост зачинили неким тврд- 
њама. они се позивају на савезни уговор, 
чији текст зна већ на памет сва бугарска 
шовинистичка штампа и држи га се 
строго, буквално као какав стари фанатик 
религијских требника и литанија. Уз то 
додају још: „да су Срби задобили Сан- 
џак и Косово и тим повратили своје 
старе границе на Југу, а њима треба на- 
ционално заокружење, сад или никад"! 
Заборављају, да је Србија одбијена не 
само од Јадрана и Драча већ и од Ска- 
дра, а велика Арбанија дубоко се као 
клин увлачи у месо српске државе. Ваљда 
је и ово стајало у уговору, па што Бу- 
гари не посредоваше код својих савез- 
ника у Бечу, а Богу хвала, стари су им - 
пријатељи, па би могли очекивати и ка-
КВУ уСЛугу ! г"

Заиста чудна је ово новинарска логика/^
коју могу само Бугари одобрити. V.

Срби и Грци стоје чврсто у земљамак,
које крвљу својом натопише а Бугарима\ху < 
препоручују златни мир и свраћају пажњу 
не на буквалне тешкоће већ на дух уго- 
вора, на^дужност које су повезане странке 
дужне испуњавати, ако мисле да уговор 
не буде мргво слово на паииру. Бугари 
своје дужности нијесу ни из далека из- 
вршили онако како је то предвиђено 
уговором, па је зато посве природно, да 
права њина на оне територије које други 
савезници освојише, потпуно отпадају. У 
политици, као и свугдје друго, дјела го- 
воре, а нацрти су само обичне ознаке по 
којима се имају та дјела и радови кре- 
тати. Чим једна странка неће или није 
кадра да оговори својим обвезама, дужна 
их је прихватити и извршити друга, а ту 
одма настаје преглед или ревизија уго- 
вора, те тим и права уговорених странака 
расту или опадају. Најзад, да Срби ни- 
јесу схваћали ту чињеницу и извршили 
велику количину бугарских обавеза, Бу- 
гари би код Једрена прошли као Јанко 
на Крсову. А шта би им онда важио 
уговор ?...

Послије ових порука, мислило се је да 
ће Бугари још мало посвирати но да ће 
и задјесги за пас. Али, како нам пошљед- 
њп догађаји јављају, изгледа, да се пре- 
пирке све више заоштравају. Код Бугара 
се, на жалост, опет историја понавља. 
Досад је био и двобој штамие, а сад се 
ирешло и на интерпелације у Собрању 
и на честе министарске сједнице. Листови, 
који се рачунају за озбиљне и који су 
врло блиски влади г. Гешева прогово- 
рили су чисто тагарским тоном и по- 
дигли грају, која испуњава Балкан. Бу- 
гарски државници се ни мало не стиде 
јавно говориги о могућности рага као и 
да ће они, ако Срби не попусте, своје 
тражње тјераги до краја, па ма што се 
међу савезницима изродило!...,

Нема говора, да ово није страхогна 
слика данашњих Бугара, који за па|)че 
земљишта долазе на раскршћу и са Сло- 
венством и са Југословенском Идејом. 
Она најјасније доказује, да Бугари нијесу 
још цивилизован народ и да им греба 
још много друштвеног и грађанског од- 
гоја. Јер, понашати се овако неприЈатељ- 
ски па чак и попретно нрема народу, 
чијим су посредством ушли у коло вели- 
ких народа, то је особина коју могу 
имати само некултурни народи. Бугари 
су тај назив, да их не само некрлтур- 
нима него и дивљима назовемо, и у овој 
кризи потпуно заслужили".

Дневник
Прослава закључења мира. Закључе- 

ње мира прослављено је на свечан начин 
у цијелој нашој земљи. У недјел>у посли- 
је подне потписивање уговора о миру 
објављено је у приЈестокици пуцањем то- 
пова и звоњењем звона, када се прије- 
стоничко грађансгво окупило пред Дво- 
ром, гдје се већ била стекла Краљев- 
ска Влада, Његово Високопреосвеш- 
тенство Господин Митрополит са све- 
штенством, државни великодостојници 
и генералитет с официрским кором, као 
год и представници савезних нам држа- 
ва, које је Његово Величанство Краљ 
топло загрлио. Када се Његово Величан- 
сгво Краљ, окружен Краљевском Поро- 
дицом, појавио на балкону, био је бур- 
но поздрављен од непрегледне масе сви- 
јета, ајвојна музика интонирала је химну. 
Министар спољних послова г. П. Пла- 
менац том приликом прочитао је геле- 
грам г. бригадира Ј. Вукотића о погпи- 
су мира, што су бурним клицањем при- 
сутни поздравили. Овај телеграм Њ В. 
Краљ пропратио је клицан>ем Црној Гори 
и Црногорцима, одајући хвалу храброј 
нашој војсци, затимкличући Краљу Петру, 
СрбиЈИ и њеној храброј војсци, као год 



и Краљу Константину, Грчкој и њеној 
храброј војсци. Говор Њ. Величанства 
Краља нопраћен је бурним клицањем, 
а војна музика интонирала је редом црно- 
горску, српску и грчку химну. Пошто су 
присутни приредили овације Краљу, упу- 
тили су се пред посланства савезних др- 
жава, Србије и Грчке, гдје су манифе- 
ствовали, отпоздрављени од представника 
савезних нам држава. У вече је било 
освјетљење вароши, која је била два дана 
сва заставама искићена. Сјутра дан, у по- 
недјељак, у 11 сати прије подне у мана- 
стирској цркви било је свечано благода- 
рење, коме је присусгвовао Њ. В. Краљ 
са Краљевском Породицом. Краљ се у 
цркву одвезао аутомобилом са представ- 
ницима савезних нам држава носећи ло- 
ворове гранчице са цвијећем. Послије свр- 
шеног благодарења, на коме је чинодјеј- 
ствовао Његово Преосвештенсгво Г. Ми- 
трополит, а присуствовали још и чла- 
нови Краљевске Владе, државни велико- 
достојници, генералитет с официрским 
кором, чиновништво и грађанство оба 
пола, Његово Величанство Краљ се, уз 
пуцање гопова и звоњење звона, праћен 
свима присутнима, вратио пјешке у Двор. 
Пред дворском капелом била је постро- 
јена почасна чета са заставом и музиком 
на челу и она је одала Краљу прописне 
почасти, док је музика свирала химну, 
Њ. В. Краљ прегледао је почасну чету, 
примио рапорат и онда узео у руку за- 
ставу, проговорио неколико топлих ри- 
јечи одајући признање храброј војсци и 
цјеливао заставу, истичући да, грлећи ову 
дичну заставу, која се поносно лепр- 
шала од Дрина и БоЈане све до Вардара 
и Брегалнице, грли своју поносну војску. 
Сви присутни били су силно потресени 
и одушевљено су поздравили Њ. В. Краља, 
који се одатле упутио у Двор, задржав 
се пред дворским вестибилом док је вој- 
ска испред Двора продефиловала.

Телеграфске честитке. Приликом пот- 
писивања уговора мира Његово Вели- 
чанство Краљ измијењао је срдачне те- 
леграфске честитке са Њ. В. Краљем 
Румуније, као год и са бригадиром г. Ј. 
Вукотићем, г. Н. Пашићем, г. Војводом Р. 
Путником и т. д. Исто тако је и Краљев- 
ска Влада измијењала том приликом ср- 
дачне гелеграме са Краљевском Владом 
у Биограду, Атини и Букурешту, а заступ- 
ник министра војног са војним министром 
у Биограду И предсједништво наше 
Н. Скупштине и пријестоничке општине 
такође су измијењали срдачне телеграме 
са Н. Скупштинама и пријестоничким оп- 
штинама савезних нам држава.

Композиције Књаза Мирка. Најновије 
композииије Његовог Краљ. Височанства 
Књаза Мирка биће оштампане и моћи 
ће се добиги у овдашњим књижарама. 
Те су најновије композиције романсе за 
пјевање у пратњи клавира: „Јоште јуче“ 
од Ратхауза, „Молитва" од Бранка Ради- 
чевића, „Ја опет слушам твој тихи збор“ 
од М. А. Лохвицкаја и „Кажи мени“... Као 
што је познато, Његово Краљ. Висо- 
чанство је и зимус издало једну збирку 
својих композиција, које је стручна кри- 
тика ласкаво оцијенила, а сви српско- 
хрвагски листови о њој су с похвалом 
проговорили.

Одликовање. Приликом потписивања 
уговора мира г. др. Мих. Гавриловић, 
посланик Краљевине Србије, одликован 
је Даниловим орденом првог степена. Г. 
Евгенијадес, посланик Краљевине Грчке, 
овим је орденом већ раније био одли- 
кован.

Наша браћа Словени. И највећи сло- 
венофили међу нама Србима разочарали 
су се држањем Словена у овом рату с 
небраћом Бугара. Словени, а поглавито 
сјеверни, нарочито су затварали очи пред 
непобитним чињеницама и под бугарском 
хитнозом упињали су се из све снаге да 
што више ураде за Бугаре и да и сво- 
јим иисањем и својим држањем прикрију 
крволочне и небратске поступке Бугара 
према Србима.

Примјери су многобројни. Руски сла- 
венофили ишчаурили су се у најзатуца- 
није бугарофиле. Нијесу ништа даље од 
њих одмакли ни црквени руски кругови. 
Орган њиховог Светог Синода у држању 
према Србима изЈедначио се са бечком 
„Н. Сл. Пресом". Па ни остала руска 
штампа, друштва и корпорације нијесу 
много у томе одвајали. Ни са држањем 
Чеха не можемо се похвалити, као ни са 
једним дијелом Словака, којима стоји на 
челу Милан Хоца.

За овим и оваквим Словенима нијесу 
заостали ни Словени настањени у Бу- 
гарској. Онн су се потпуно упрегли у бу- 
гарска кола и запели да их извуку из 
блата у које су запали. Чак и Чеси, наста- 
њени у Бугарској. упутили су чешким 
листовима изјаву. у којој се дрско тврди 
да су измишљене вијести о бугарским 
звјерствима и недјелима и безобзирно се 
устаје у одбрану Бугара, обмањујући сви- 

јет под својим потписима како нијесу ни- 
шта скривили и да невино страдају.

Они то пишу, а чешки листови им те 
намјештене изјаве доносе!

Да би се видјела сва одвратност овог 
поступка Чеха настањених у Бугарској, 
као годиготовост чешке штампе да Бу- 
гаре узму у заштиту, довољно је да ука- 
жемо на ове чињенице:

Приликом упада бугарске војске у Кња- 
жевац и почињеног вандализма није по- 
штеђена ни тамошња апотека. Њу је 
бугарска војска разорила и са земљом 
сравнила. Сопственик те апотеке ]е Чех. 
Нека се пита он, па ће се онда дознати 
јесу ли истините вијести о бугарским звјер- 
ствима у Књажевцу. Уз то су томе истом 
Чеху и стругару запалили. А каква су 
звјрства чинили Бугари у околини Кња- 
жевца, најбоље ће казати они Чеси ин- 
жињери, чије су станове бугарски војни- 
ци разорили и страшно опљачкали!

Ако коза лаже, рог не лаже!
Па дали је такво држање Словена брат- 

ско и словенско?
Ми све и кад би смо хтјели, не бисмо 

могли да им опростимо толику пристра- 
сност и заћораност. То нити је братски, 
нити словенски, него душмански. А наш 
народ се у томе већ одавно изјаснио: 

Ко ће братски, брат смо њему, 
Ко душмански, душман смо му.

Подијељена титула. Овдашњој обу- 
ћарској радионици Мила Р. Иванишевића 
подијељена је дворска титула, те ће се 
од сада називати: Дворска обућарска 
радионица и стоваришге кожа Мила Р. 
Иванишевића.

Читуља. У очајној битци на Говедар- 
нику 9. о. м„ поред осталих наших хе- 
роја, погинуо је и Никола М. Косовић 
из Озринића. Никола је био у цвијету 
младости, 23. години, један од најуглед- 
нијих младића луковачког батаљона. Први 
рат затекао га је у Америци, гдје је шест 
година живио, и он је одмах похитао у 
отаџбину и ступио у бојне редове одли- 
кујући се у борбама. Ово је друга жалост 
која је задесила кућу Косовића. Прва је 
била за братом му Радом, који је под 
Скадром погинуо. Они су оба достојно 
пошли трагом својих чесгитих и храбрих 
предака, полажући животе своје за Кра- 
ља и Отаџбину. Вјечан им помен!

Лијеп примјер. Вуко и Момчило Не- 
имаревићи из Шавника приложили су 
мјесто надгробног вијенца приликом смр- 
ти њихова поочима Ђорђа Црногорца 
Никшићском Занатлијско-Радничком У- 
дружењу своту од 20 перпера.

Удружење, изјављујући своју топоу бла- 
годарност нада се, да овај и овом сли- 
чан примјер може послужити сваком на 
углед.

Изашла из штампе. Српска народна 
пјесма „Српско-бугарски рат 1913. г.“ од 
народног гуслара у Црној Гори изашла 
је из штампе у издању књижаре А. Рајн- 
вајна. Прво издање је у 10.000 примје- 
рака. Цијена је 20 пара. Ову сриску на- 
родну пјесму најтоплије препоручујемо.

Записи о рату
Улазак у Штип

Пред Штипом је између српске у бугарске 
војске бјеснила страховита борба, која је по 
Штипљане била толико тежа, што су бугарске 
солдатеске и комите чинили над мирним мусли- 
манским грађанством нечувена насиља. Пад Шти- 
па и улазак српске воЈ'ске, били су за те људе 
ослобођење...

Својој радости су штипски муслимани, Јевреји 
и сви небугараши хтјели да даду видна израза. 
Они су то учинили на један скроман и лијеп на- 
чин; саградили су триумфалну капију од лишћа 
и зеленила и кроз тај вијенац славе који су 
Штипљани подигли својим ослободиоцима, умар- 
ширала је у Штип побједоносна српска војска.

Штипски муслимани и Јевреји много су заду- 
жили српског војника. Њихово милосрђе према 
паћеницима било је широко, велико самари- 
ћанско.

Када су бугарски звјерови извршили свој му- 
чки напад и почели потискивати наше предње 
војне одреде, касапећи предстраже и убијајући 
сваког српског војника, штипски муслимани и Је- 
вреји пошли су за војском. И- док су бугарски 
мародери и комите и свакојаки бугарски олош, 
клали рањене наше војнике који нијесу могли да- 
ље, оголили их, пљачкали, дотле су племенити 
штипски муслимани и Јевреји купили свакогсрп- 
ског рањеника, у ком су осЈетили живот и кри- 
шом их преносили у Штип, у своје куће, таване 
подруме. И када је у Штип наишла српска вој- 
ска, није било готово ни једне муслиманске и је- 
врејске куће, у којој се није нашао бар по је- 
дан рањени српски војник.

Српски народ никада није био незахвалан. Он 
ће се умјети да одужи племенитим Штипљанима.

„Јаој погибох!"
Борба се у велико води пред Ријетким Буква- 

ма. Страховита шрапнелска паљба пролама небо 
и заглашује уши. Киша од шрапнелсклх куглица 
са непријатељске стране обасипље страховито 
један омањи вис пред Ријетким Буквама који је 
био посједнут храбром српском војском.

Командир једне чете бјеше издао заповијест, 
да чета лежи и да се нико не појављује непри- 
јатељу на видик.

Командир чете, један од познатих биоградских 
весељака официра, посматрајући како први вој- 
ник до њега, сувише тачно испуњујући његову 
заповијест бјеше скоро сасвим завукао главу у 
земљу, чвркну га прстом по глави, да види шта 

ће овај учинити. Војник, мислећи да га је уда- 
рила куглица шрапнелска, сугериран њиховим 
непрестаним падањима около њега, продера се: 

„јаој, господине капетане, погибох!".
Сви околни војници прснуше у смијех и весело 

подигоше своје главе не плашећи се више шрап- 
нелских куглица.

Послије непуна четврт часа, ова чета имала је 
да изврши једно од најсмјелијих јуришања на 
Ријетким Буквама. Она је показала нечувену 
храброст, нарочито онај постиђени војник. Ју- 
ришао је у највећу ватру борећи се као лав.

Командир чете је рањен заједно са војником, 
који је хтио да погине од капетановог прста, 
али су Ријетке Букве пале, а српска војска и 
овом приликом показала је своју моћ и хрброст.

ТелеграФски извјештаји
Њемачки цар грчком краљу

Атина, 28. јула
Њемачки Цар Вилхелм наимено- 

вао је краља Грчке за фелдмаршала 
њемачке војске. (Атинска Агенци]а).

Атина, 28. јула
Краљ је дневном наредбом оба- 

вијестио војску да му је њемачки 
цар дао чин фелдмаршала њемачке 
војске, ушљед сјајних побједа је- 
линске војске, што је за њу велика 
част за признање њене храбрости 
од стране њемачког цара. (А. А).

Грчки краљ војсци
Атина, 28. јула

У дневној наредби, која је у- 
пућена официрима, подофицири- 
ма и војницима сухоземне и по- 
морске војске, краљ, послије о- 
бавјештаја о потпису протокола, 
којим се означују границе грчко- 
бугарске, вели: Ви сте творци нове 
Грчке, увеличане вашом крвљу, бор- 
бама, напорима и жртвама. Ваша 
храброст и постојаност не само што 
су повећали нашу отаџбину, него 
су је прославили у цијелом свијету. 
Одвећ жалим многобројне ратне 
другове који неђе моћи чути ове 
моје ријечи, али њихова крв није 
узалудно проливена. Нека њихова 
успомена буде вјечита. Вама живи- 
ма изражавам моје .дивљење за ва- 
ше јунаштво, а моју гордост што 
заповиједам таквом војском и фло- 
том. Наредио сам да се израде ме- 
даље, које ће се дати свима онима 
који су у ова два рата учествовали, 
али сам убијеђен да ће у срцима 
свију надвлађивати осјећај да је 
Грчка повећана. Наше дјело није 
још довршено докле год Грчка не 
постане врло јака и ја ћу без по- 
чинка радити да достигнем тај циљ. 
Ви, који ћете остати под заставом 
помоћи ћете ме у томе исто као и 
на бојном пољу, а они који се буду 
вратили својим огњиштима с осје- 
ћајем гордости и триумфа нека за- 
држе непобитну одлуку да ми мо- 
рамо створити Грчку војнички врло 
поштовану од стране њених при- 
јатеља, а на страх њеним неприја- 
тељима. Краљ Константин. (А. А.)

Неће под Бугарску
Атина, 28. јула 

Становници вароши Мелника 
послали су данас у главни стан 
грчку депутацију, која је изјави- 
ла краљу да становништво неће 
никако да остане као поданици 
Бугарске, јер се боје да не буде 
поклано и одлучило је да напу- 
сти варош, те с тога моли краља, 
да сагради нову варош на земљи- 
шту грчком. Краљ, узбуђен, усво- 
јио је ову молбу, и наредио је, да 
учине све олакшице Мелничанима 
ради њиховог насељења с тим да 
грчке трупе остану у вароши док 
се они потпуно не иселе. (А. А).

Протест противу уговора
Софија, 28. јула

Сва удружења као и емигранти 
из Маћедоније, који се сада налазе 
у Софији, спремају протест проти- 
ву букурешког уговора. (Б. К. Б.)

Њемачки цар румунском краљу
Цариград, 28. јула 

Одговор портин биће предан прек- 
сјутраи изгледа да ће бити негативан. 

КраљКарол ицар Виљем измијењали 
су депеше. Цар Виљем истиче лијеп 
успјех мудре политике Карола, а 
исти захваљује на успјешној потпо- 
ри царевој, којој се има захвалити 
што је мир осигуран и што ће 
остати дефинитиван. (Б. К. Б.)

Потпис угозора о миру
Букурешт, 28. јула

Конференција мира довршила је 
своје радове. Потпис уговорао миру 
извршиће се сјутра у јутро. (Б.К.Б.)

Изјава Грчког Краља
Букурешт, 30. јула

Краљ је на банкету изјавио, да 
ће балканске државе моћи ускоро 
побрати плодове мирног рада. Одао 
је достојну хвалу јунаштву балкан- 
ских војсака. (Б. К. Б.)

Дожање Хота и Груда
Валона, 30. јула

Јавља се, да су Хоти и Груде 
почели непријатељства противу а- 
нексије. (Б. К. Б.)

Турци о Једрену
Цариград, 30. јула

Велики везир је саопштио амба- 
садорима одговор, којим се истиче 
нада, да ће велесиле признати, да 
је посједовање Једрена неопходно 
за сигурност Турске. (Б. К. Б.). (Ова 
је вијест потпуно измишљена!)

Француска за ревизију уговора
Петроград, 31. јула

„Ријеч“ сазнаје у погледу реви- 
зије да је Француска, признајући 
Русији њене интересе на истоку, 
одлучила да пристане на ревизиЈу 
у погледу Кавале. (Б. К. Б.)

Изјава Грејова
Лондон, 31. јула

Греј је изјавио у парламенту, да 
се Букурешки Мир мора сматрати 
као дефинитиван. Ако би икад ми- 
јешању могло бити мјеста, то би 
могло само бити у минимуму. Ни- 
ко не оспорава право ма којој би- 
ло велесили, да има јачег интере- 
са него ми, да истакне тачке, које 
би се по њеном убјеђењу морале 
измијенити, али било би без икак- 
ве користи ако та велесила не 611 
била спремна, да оствари своју во- 
љу оружаном руком. Ми сами не 
намјеравамо предлагати измјене. (Б. 
К. Б.)

ОГЛАСИ ___
Јављам поштованом грађанству, да сам добавио

СВАКОВРСНИХ ШТОФОВА
за јесењу и зимску сезону, које израђујем 
по жељи муштерија са најмодернијим кро- 
јем и израдом, и са најумјеренијим ци- 
јенама.

Такође имам и готовог одијела за је- 
сењу и зимску сезону, ко]е дајем по врло 
јевтиној цијени.

У истој радњи израђујем одијела за 
г.г. официре, а такође израђујем одијела 
и за г. г. свештенике, по на|умјеренијим 
цијенама.

Препоручујем се за што вишу посјету.

С поштовањем
БЈТАЖО М. МАРКУШ
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